



MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF  
Av. João Amann, 690 – Centro  
Victor Graeff - RS, 99350-000  
(54) 3338-1244  
www.victorgraeff.rs.gov.br

## REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº 1/2018

### 1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de merenda escolar as quais destinam-se para as Escolas da Rede Municipal de Ensino, e à Escola de Educação Especial Novo Horizonte – APAE, pelo período de 06 (seis) meses.

### 2 - ITENS DA PESQUISA

Cod	Item	Qtde	Unidade	Descrição	Unitário	Total
64	1	176,0	Pct	ACHOCOLATADO EM PÓ: solúvel em leite e água, sem formação de grumos. Embalagem de 400g	5,97	1.050,72
65	2	80,0	Pct	AÇÚCAR TIPO CRISTAL: Embalagem de 5 kg	9,29	743,20
117	3	33,0	Pct	AMIDO DE MILHO: embalagem de 1kg	3,49	115,17
118	4	65,0	Pct	ARROZ BRANCO, tipo I, classe longo fino, sem sujidades. Embalagem de 5 kg.	10,98	713,70
1905	5	52,0	Pct	Arroz parboilizado: classe longo fino, tipo I, grupo beneficiado, subgrupo parboilizado. Embalagem de 5 kg.	12,38	643,76
1906	6	30,0	Pct	Aveia: em flocos médios. Embalagem de 500 g.	5,59	167,70
673	7	45,0	Pct	BOLACHA TIPO CREAM CRACKER: embalagem de 400 g.	4,69	211,05
66	8	78,0	Pct	BOLACHA TIPO INTEGRAL: embalagem de 400 g.	3,69	287,82
67	9	80,0	Pct	BOLACHA TIPO LEITE: embalagem de 400 g. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais	4,87	389,60
68	10	145,0	Pct	BOLACHA TIPO MARIA: embalagem de 400 grama	2,99	433,55
121	11	80,0	Pct	BISCOITO MIGNON: embalagem de 350 g. Serão rejeitados, os biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais	3,29	263,20
69	12	32,0	Vd	CAFÉ SOLÚVEL: granulado, embalagem de 200g	12,89	412,48
70	13	70,0	Cx	CHÁ DE CAMOMILA: caixa com 10 sachês	3,69	258,30
71	14	77,0	Cx	CHÁ DE ENDRO: caixa com 10 sachês	3,69	284,13
72	15	80,0	Cx	CHÁ DE HORTELÃ: caixa com 10 sachês	2,48	198,40
1907	16	18,0	Pct	COCO RALADO: desidratado, sem adição de açúcares. Embalagem de 1 kg.	29,98	539,64
211	17	19,0	Bi	DOCE DE FRUTA: preparado com ingredientes de boa qualidade. Sabor uva. Acondicionada em embalagens de 2 kg, com boas condições higiênicas. Na embalagem deve constar a data de fabricação e a data de validade.	15,88	301,72





## MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF

Av. João Amann, 690 – Centro

Victor Graeff - RS, 99350-000

(54) 3338-1244

www.victorgraeff.rs.gov.br

73	18	101,0	Pt	DOCE DE LEITE: embalagem de 400g	4,29	433,29
674	19	114,0	EMB	ERVILHA: embalagem de 200 g.	1,57	178,98
675	20	230,0	EMB	EXTRATO DE TOMATE: embalagem de 340 g.	2,19	503,70
982	21	17,0	Pct	FARINHA DE MILHO	2,29	38,93
74	22	53,0	Pct	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL: embalagem de 5 kg	8,99	476,47
983	23	5,0	EMB	FERMENTO BIOLÓGICO	7,98	39,90
334	24	92,0	Un	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ, 250 GRAMA	7,59	698,28
76	25	160,0	Cx	GELATINA: embalagem de 35g (sabores abacaxi, morango e uva)	0,95	152,00
77	26	220,0	Cx	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL: processamento UHT (ultra high temperature). Caixa com 12 unidades de 1 litro	27,24	5.992,80
1001	27	50,0	L	LEITE UHT INTEGRAL ZERO LACTOSE	4,79	239,50
78	28	75,0	Pct	LENTILHA GRAÚDA: tipo I, embalagem de 500g	5,47	410,25
80	29	134,0	Lt	MILHO VERDE: embalagem de 200g	1,79	239,86
81	30	227,0	Gr	ÓLEO DE SOJA VEGETAL: garrafa de 900ml	3,79	860,33
358	31	8,0	Un	OREGANO: embalagem de 50G.	4,87	38,96
82	32	86,0	Pct	POLENTA INSTANTÂNEA: embalagem de 500g	1,77	152,22
677	33	148,0	Pct	POLVILHO AZEDO: embalagem de 500 g.	7,79	1.152,92
364	34	32,0	Pct	SAGU: Pacote com 500 grama	4,19	134,08
86	35	58,0	Pct	SAL: embalagem de 1kg	0,97	56,26
87	36	66,0	Gr	VINAGRE DE MAÇÃ: garrafa de 750ml	3,28	216,48
182	37	40,0	Kg	BOLACHA CASEIRA: bolacha doce tipo caseira, sabores variados, preparadas com ingredientes de boa qualidade. Produzido com autorização dos órgãos competentes. Acondicionadas em embalagens plásticas com boas condições higiênicas. Na embalagem deve constar a data de fabricação e a data de validade.	13,00	520,00
183	38	27,0	Un	CUCA: preparada com ingredientes de boa qualidade, sabores variados. Deve ser fresca e possuir a coloração e o tamanho uniforme. Produzida com autorização dos órgãos competentes. Acondicionada em embalagem fechada com boa condição higiênica. Na embalagem deve constar a data de fabricação e a data de validade.	8,70	234,90
188	39	56,0	Kg	MASSA CASEIRA: com ovos, preparada com ingredientes de boa qualidade. Deve ser fresca. Produzida com autorização dos órgãos competentes. Acondicionada em embalagem com boa condição higiênica. Na embalagem deve constar a data de fabricação e a data de validade.	14,00	784,00
88	40	2.780,0	Un	PÃO DE CACHORRO QUENTE: unidades de 50g. Os pães deverão ser fabricados na data da entrega	0,60	1.668,00





## MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF

Av. João Amann, 690 – Centro

Victor Graeff - RS, 99350-000

(54) 3338-1244

www.victorgraeff.rs.gov.br

90	41	2.500,0	Un	PÃO FRANCÊS: unidades de 50 g.	0,55	1.375,00
89	42	754,0	Un	PÃO DE SANDUÍCHE: Os pães deverão ser fabricados na data da entrega	5,90	4.448,60
91	43	410,0	L	BEBIDA LÁCTEA FERMENTADA: sabor morango, embalagem em litro. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais. A embalagem deve conter: data de fabricação, validade e ingredientes	3,89	1.594,90
1908	44	18,0	ban	Iogurte: para dieta com restrição de lactose.	8,37	150,66
79	45	86,0	Pt	MARGARINA VEGETAL COM SAL: Embalagem de 500g	3,18	273,48
1002	46	12,0	Pt	MARGARINA ZERO LACTOSE	9,78	117,36
357	47	47,0	Un	NATA: resfriada, embalagens de 300 grama.	6,59	309,73
1909	48	45,0	Pt	REQUEIJÃO: cremoso. Embalagem 200 g.	4,87	219,15
92	49	155,0	Kg	CARNE BOVINA: para panela, com no máximo 10% de gordura, isenta de cartilagens e ossos	19,98	3.096,90
984	50	220,0	Kg	CARNE BOVINA EM BIFE: resfriada. tipo patinho	22,48	4.945,60
93	51	323,0	Kg	CARNE BOVINA MOÍDA	18,99	6.133,77
985	52	235,0	Kg	CARNE SUÍNA: com no máximo 10% de gordura, sem ossos e cartilagens	11,80	2.773,00
120	53	6,0	Un	FRANGO CAIPIRA: congelado	28,00	168,00
95	54	275,0	Kg	FRANGO (COXA E SOBRECORA): congelado, embalagem de 1kg	7,49	2.059,75
96	55	260,0	Kg	PEITO DE FRANGO: congelado, em embalagem de 1kg	7,98	2.074,80
97	56	240,0	Dz	OVOS DE GALINHA	4,89	1.173,60
98	57	115,0	Kg	PRESUNTO MAGRO: fatiado, resfriado, embalagens de 1kg.	27,98	3.217,70
1910	58	140,0	Kg	QUEIJO MUÇARELA: fatiado, resfriado, pacote 1 kg.	28,35	3.969,00
100	59	43,0	Kg	SALSICHA DE FRANGO: resfriada, em embalagem de 1kg. A embalagem deve conter: data de fabricação, validade e ingredientes	7,79	334,97
179	60	26,0	Un	ALFACE: a unidade deve pesar no mínimo 150 g.	2,00	52,00
101	61	47,0	Pct	ALHO: deve ser bem desenvolvido e firme.	5,45	256,15
102	62	325,0	Kg	BATATA INGLESA	2,59	841,75
103	63	114,0	Kg	BETERRABA	3,34	380,76
104	64	203,0	Un	BRÓCOLIS: a unidade deve pesar no mínimo 200 g.	2,99	606,97
105	65	175,0	Kg	CEBOLA: deve ser bem desenvolvida, firme e sem rachaduras	2,38	416,50
106	66	125,0	Kg	CENOURA: deve ser bem desenvolvida, fresca, firme e sem rachaduras.	3,65	456,25
107	67	118,0	Un	COUVE-FLOR: a unidade deve pesar no mínimo	2,99	352,82





MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF

Av. João Amann, 690 – Centro

Victor Graeff - RS, 99350-000

(54) 3338-1244

www.victorgraeff.rs.gov.br

				200 g. Deve ter a coloração e a formação uniforme. Isento de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte		
185	68	138,0	Kg	FEIJÃO PRETO: deve ser bem desenvolvido. Deve apresentar coloração, formação e tamanho uniforme. Isento de sujidades. Acondicionado em embalagem com boa condição higiênica.	5,99	826,62
108	69	98,0	Kg	PEPINO: deve ser bem desenvolvido, firme e sem rachaduras. Deve ter a coloração e o tamanho uniforme. Isento de sujidades. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	3,04	297,92
109	70	86,0	Un	REPOLHO: deve ser bem desenvolvido.	2,68	230,48
191	71	30,0	Un	TEMPERO VERDE: a unidade deve pesar no mínimo 150 g. Deve ser bem desenvolvido, apresentar coloração e formação uniforme. Acondicionado em embalagem com boa condição higiênica.	1,99	59,70
110	72	250,0	Kg	TOMATE	3,65	912,50
111	73	177,0	Un	ABACAXI: fruto bem desenvolvido, tamanho médio, por amadurecer, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca	7,28	1.288,56
112	74	440,0	Kg	BANANA CATURRA	2,89	1.271,60
123	75	80,0	Kg	BANANA PRATA: fruta bem desenvolvida, de cor uniforme, de tamanho pequeno, por amadurecer, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca	3,79	303,20
213	76	165,0	Kg	BERGAMOTA: fruta bem desenvolvida, de cor uniforme, de tamanho pequeno, por amadurecer, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	4,59	757,35
214	77	115,0	Kg	LARANJA: fruta bem desenvolvida, de cor uniforme, de tamanho pequeno, por amadurecer, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	4,19	481,85
113	78	330,0	Kg	LARANJA PARA SUCO: fruta bem desenvolvida, de cor uniforme, de tamanho pequeno, por amadurecer, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	2,68	884,40
114	79	350,0	Kg	MAÇÃ	3,99	1.396,50
124	80	50,0	Kg	MAÇÃ ARGENTINA: fruta bem desenvolvida, de cor uniforme, de tamanho pequeno, por amadurecer, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca	9,99	499,50
115	81	240,0	Kg	MAMÃO	5,29	1.269,60



MUNICIPIO DE VICTOR GRAEFF  
Av. João Amann, 690 – Centro  
Victor Graeff - RS, 99350-000  
(54) 3338-1244  
www.victorgraeff.rs.gov.br

116	82	180,0	Kg	MANGA: fruta bem desenvolvida, de tamanho médio, por amadurecer, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca	3,49	628,20
678	83	43,0	Un	MELANCIA: fruta bem desenvolvida, sem sujidades e corpos estranhos aderidos à casca.	22,50	967,50


Valor Total de Cotação: 76.110,90

### **3- VALIDADE DA PROPOSTA**

A Validade da proposta deverá ser no mínimo de 30 dias a contar de sua apresentação.

### **4- ÓRGÃOS SOLICITANTES**

Despesa	Órgão
3889	Gastos Não Computados no Ensino-Recurso
5378	Gasto Não Computado no Ensino-Recursos
5436	Gasto Não Computado no Ensino-Recursos

  
*Marcos Nadir Vieira dos Santos*  
Secretário Municipal de Administração  
e Fazenda